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خیلی وقت بود که خیابان انقاب را به بهانه همین سوژه بالا و پایین 
می‌کردم، می‌خواستم از جایی شروع کنم و خیلی راه نمی‌دادند. هر 
روز یک بهانه جدید که نمی‌شود. اینجا جای شما نیست. برو جلوی 
ی. اینجا نرخش فرق می‌کند  دانشگاه خودت. تو به درد این کار نمی‌خور
و از این قبیل حرف‌ها. اما خب برایم مهم بود که حتما این کار را انجام 
ــان انقاب  ــه خیاب ــار سر می‌زدم ب ــرای همین در هفته یکی دوب بدهم. ب
و از میدان تا چهارراه ولیعصر را پیاده گز می‌کردم. دقیقا جای تمام 
دستفروشان را حفظ شده بودم که اینجا مثا جای آن پسری است که 
عطر می‌فروشد و آنجا جای کتابفروشی است که چهار فروشنده دارد و 

جایش یه کم این‌ورتر از شیرینی فرانسه است. 
بالاخره بعد از سه ماه روز موعود رسید. روز 
قبلش در روزنامه بحث کردیم برای 
ر  کا م  نجا ا نگی  چگو
که  ند  سید می‌تر و 
نتوانم و دعوا شود. 
و  کمی حق داشتند 
کمی تغییر  با  لاخره  با
ظاهر صبح سه‌شنبه در 
کسی  میدان انقاب از تا
ی  را رو کوله  پیاده شدم. 
دوشم انداختم. به مرد مسنی 
که در حال داد زدن برای جلب 
مشتری بود )همان دادزن‌های 
من  آقا  گفتم  انقاب(  معروف 
دانشجو هستم، می‌خوام همین 
ــرای  جاها بشینم و کتاب بفروشم، ب
نگاه عاقل  کمک‌خرج دانشگاهم. 
گفت: »بفروش.  کرد و  اندر سفیهی 
به من چه« خنده‌ام را خوردم و گفتم: 
یع  سر بشینم.«  جا  همین  »می‌خواهم 
، اینجا  گفت: »نخیر کنش نشان داد و  وا
گفتم: »خب   ». گرونه. برو پایین‌تر نرخش 
پولش را می‌دهم.« حالا او به من خندید و 
گفت: »پول داشتی اینجا چی‌کار می‌کردی. 

». برو وقتم رو نگیر
گفتم: »آقا من می‌خوام شما به من کمک کنید.« 
ــت از  ــت: »دس ــرد و گف ــه داد زدن ک ــروع ب ــه ش یک‌دفع
کنم. برو  ی یا نه؟! نمی‌خوام کمک  سرم برمی‌دار
گه تونستی یه جا پیدا کن و بشین. به من چه. اینجا  ا
هر قسمتش یه قیمتی داره. جلوی هر مغازه‌ای هم 

کتاب‌هات رو ولو نکن.« 
همچنان در حال داد زدن بود که دور شدم و خیابان را به 
سمت دانشگاه تهران رفتم. تقریبا حدود 10 صبح دستفروشان 
کم‌سن‌وسال جلوی یکی از  گیرشدن بودند. دو دختر  در حال جا
کتابفروشی‌ها نشسته بودند و نقاشی می‌فروختند. کنارشان نشستم و 
گفتم: »منم می‌تونم کنار شما بشینم و کتاب بفروشم؟« نگاهی کردند 
و با کم‌رویی گفتند خودمان هم به زور جا گیر آوردیم و اینجا نشستیم. 
باید با مسئولش صحبت کنی. ولی فکر نمی‌کنم این خیابان دیگر 

جا داشته باشد.
ن  او فقط می‌بینیم  یند نمی‌شناسیم  و می‌گو از مسئولش می‌پرسم 

یی‌ها، به یه آقایی پول میدن.  روبه‌رو
ی همان دستفروش، کتابفروشی بود که چهار فروشنده داشت و  روبه‌رو
ی کتاب‌هایشان را در این چندماه بررسی کرده بودم و بیشترین  چند بار
حجم کتاب‌های قاچاق را داشتند و ناشر کتاب‌ها هم که معرف حضور 
همه کسانی که در این محدوده کار می‌کنند، هست. قبا چند کتاب 
یده بودم. تا کار را با همین کتاب‌ها و هدفی  را از همین دستفروشان خر
که داشتم شروع کنم. نمی‌خواستم نزدیک این کتابفروش‌ها باشم چون 
ممکن بود حساس شوند. با پرس‌وجوهای پیشینی، به این نتیجه 
رسیدم هر جایی بساط کنم، بهتر است تا از اینها دور باشم. مافیای 
ی‌که همه  یاد است به‌طور این کتاب‌های قاچاق قدرت و پول‌شان ز
دستفروشان این راسته تقریبا با هم هماهنگ هستند و این از مدل 
کتاب‌هایی که می‌فروشند کاما مشخص است. این اطلاعات را در 
مدتی که دنبال این کار بودم، به دست آوردم. کسی بدون اجازه‌شان 
گر کتاب‌های قاچاق باشد باید در دایره  نمی‌تواند کتاب بفروشد. ا
یم که  خودشان باشی. البته کتاب‌های ممنوعه و دست دوم هم دار

گانه می‌طلبد.  بحث‌شان جداست و خودشان گزارشی جدا
ی نیمکت نشسته است و انگار  ینی فرانسه رو ی شیر پسری روبه‌رو
هر چیزی که مرتبط با موسیقی باشد، می‌فروشد. کنارش می‌نشینم 
و می‌گویم: »می‌خواهم کتاب بفروشم. همه می‌گویند جا نیست. برو 
.« می‌خندد و می‌گوید: »آره، اینجا خیلی شلوغه ولی بالاخره پیدا  جلوتر
میشه جایی که بشینی.« می‌پرسم: »باید برای جایی که می‌شینم، به 
گر  یع نه‌ای می‌گوید و بعد هم ادامه می‌دهد: »ما ا کسی پولی بدهم.« سر

آبادان از قدیم و ندیم یک شهر سینمایی بود و حتی قبل از اینکه فیلم‌های 
یادی درباره خود این شهر ساخته شوند، مردمش از فیلم‌بازهای حرفه‌ای به  ز
حساب می‌آمدند. در سال‌های دور یک سری اتفاقات باعث شد که مردم 
آبادان نسبت به اکثر شهرهای ایران و حتی پایتخت آن، ارتباط قوی‌تری با 
سینما پیدا کنند. بعد از اینکه انگلیسی‌ها آمدند و پالایشگاه آبادان را تاسیس 

کردند، سینما را هم با خودشان آوردند. 
در آن روزها هر منطقه شهر یک سینما داشت و اغلب سینماها متعلق به 
گر مثلا یک فیلم  شرکت نفت بود که فیلم‌های روز جهان را نمایش می‌داد. ا
کران می‌شد، همزمان در سینما تاج  آمریکایی در نیویورک و لس‌آنجلس ا
آبادان که الان سینما نفت نام دارد و سینماهای دیگری که متعلق به شرکت 
ی پرده می‌رفت، در‌حالی‌که همان فیلم‌ها حتی در تهران هم  نفت بود هم رو
کران نشده بود. آبادان در آن ایام پر از کارگر بود و همه مناطق کارگری سینما  ا
داشتند. علاوه‌بر آن آبادان یک شهر مهاجرنشین بود و کارگران و کارمندان 
پالایشگاه آبادان از کشورهای مختلف آمده بودند و هر سینما برای یک نوع 
فیلم در نظر گرفته شده بود. مثلا یک سینما فقط فیلم‌های هندی نمایش 
می‌داد و هندی‌هایی که مقیم آبادان بودند و برای شرکت نفت ایران و 
انگلیس کار می‌کردند، به‌عاوه گروهی از مردم آبادان که به سینمای هند 

علاقه داشتند، به دیدن این فیلم‌ها می‌رفتند. یک سینمای دیگر فیلم‌های 
عربی و مصری و آثار سینمای مصر را نمایش می‌داد. سینما تاج اغلب 
کران می‌کرد و فیلم‌های ایرانی هم در کنار  فیلم‌های آمریکایی و هالیوودی را ا
این رونق هفت‌رنگ، در اغلب سینماها نمایش داده می‌شدند. به عبارتی 
ی  می‌شود گفت سینما بخشی از هویت اجتماعی معاصر در شهر بندر
آبادان است اما در نیمه‌های سال ۱۳۵۹ اتفاقی رخ داد که از آن به بعد، خود 
آبادان را سوژه فیلم‌های سینمایی کرد. در آخرین روز از شهریور سال ۵۹، 
ک ایران آغاز  ی سنگین را به خا یم بعث عراق از چند محور غربی تجاوز رژ
کرد و به تعبیری می‌توان گفت اصلی‌ترین ‌انگیزه و هدفش اشغال خرمشهر 
یایی بود. خرمشهر پس از  و آبادان و بیرون آوردن عراق از خفگی ترانزیت در
یک مقاومت بی‌نظیر و شاهکار از مردم و نیروهای نظامی فاقد امکانات 
که ۳۴ روز به طول انجامید به اشغال ارتش بعث درآمد و پس از آن نوبت 
آبادان بود. آبادان محاصره شد و در کانون پدید آوردن قوی‌ترین درام‌های 
یخ اجتماعی و سیاسی ایران قرار گرفت. از این بلا روزگار پر از خاطره و  تار
ی‌شان به فیلم و کتاب  حماسه، روایت‌های جانانه‌ای به جا مانده که بسیار
و پادکست تبدیل شده‌اند یا دستمایه خلق آثار هنری دیگر قرار گرفته‌اند. در 
ی که بالاخره حصر آبادان به  پنجم مهرماه سال ۱۴۰۲ هستیم و ۴۲ سال از روز
اراده خدا و به دست سلحشوران ایرانی شکست، می‌گذرد. با این حال جالب 
ی ننشسته و  یخ بر چهره خاطره‌ای به این دور گر ببینیم که غبار تار است ا
گر به همین  یادی تولید می‌شود. ا هنوز درباره آن روزهای آبادان فیلم‌های ز

سال‌های اخیر توجه کنیم، در هر دوره از جشنواره فیلم فجر لااقل یکی دو 
فیلم درباره آبادان آن روزها حضور دارد که اغلب‌شان جزء آثار محبوب 
فستیوال هم هستند. درباره دلایل زنده ماندن چنین خاطراتی و اینکه آن 
گران ایرانی و مخاطبان‌شان تازه است، می‌توان  حال و هوا هنوز برای سینما
ی مکتوب کرد و باب بحث‌های ناتمامی را گشود اما نقدا  سیاهه‌های قطور
بیاییم و به این نگاه کنیم که چقدر در سینمای ما آبادان سوژه محبوبی 
است. معمولا هر از چند گاهی درباره این بحث می‌شود که درخصوص فلان 
موضوع بسیار مهم هیچ فیلمی ساخته نشده و فهرست چنین موضوعات 
مهمی واقعا بلند است اما باید جالب باشد که موضوع آبادان، یک سالی 
که در حصر دشمن بود، باز هم توانسته مورد توجه همین سینما با همین 
بی‌توجهی‌های ناعادلانه قرار بگیرد. جالب است بدانیم لوکیشن خیلی از 
فیلم‌ها و سریال‌هایی که راجع‌به خرمشهر ساخته شده‌اند هم شهر آبادان 
گران حرفه‌ای در آبادان باعث  بوده است و این حضورهای پرتعداد سینما
ی  گران این شهر بتوانند تجربه‌هایی جدی کسب کنند و بسیار شد سینما
از آنها حالا فیلمسازان مهم سینمای ایران هستند. به عبارتی آبادانی که 
از سال‌های بسیار دور علاقه‌مند به سینما بود و فیلمسازان متعددی را به 
کشور معرفی کرد پس از واقع شدن جنگ تحمیلی خودش به سوژه‌ای برای 
فیلم‌های سینمایی تبدیل شد و حتی در دهه ۹۰ و ابتدای دهه ۱۴۰۰ هم این 
حال و هوا همچنان جریان دارد. در ادامه چند فیلم که طی سال‌های اخیر با 
موضوع آبادان محصور در چنگال لشکر بعثی ساخته شده‌اند را مرور کرده‌ایم. 

خبرنگار »فرهیختگان« ۲ روز در حاشیه خیابان انقلاب کتاب فروخته است، مشاهدات عاطفه جعفری را بخوانید

در دنیای کتاب قاچاق 
چه خبر  است؟

فیلمسازان ایرانی، جنگ و حصر آبادان را چگونه روایت کردند؟

سینما، شهر وفا

ملکه

»ملکه« فیلمی به کارگردانی محمدعلی باشه‌آهنگر و همچنین 
نویسندگی خود او و محمدرضا گوهری، محصول سال ۱۳۹۰ است. 
نام این فیلم از اشاره نمادین به زنبورهایی می‌آید که نیش می‌زنند با 
آنکه می‌دانند می‌میرند؛ چراکه خانه از جان برای‌شان با ارزش‌تر است. 
داستان فیلم روایت دیده‌بانی به نام سیاوش با بازی میلاد کی‌مرام 
است که به‌دنبال فرصتی می‌گردد تا توانایی‌های خود را نشان دهد. 
او یک برج پالایشگاه آبادان را برای دیده‌بانی انتخاب می‌کند که بر 
حیاتی‌ترین مختصات و جایگاه‌های دشمن احاطه دارد. داشتن 
چنین دیدگاهی یک فرصت طلایی برای جبهه خودی به‌وجود 
می‌آورد، اما با اولین تلفاتی که از دشمن می‌گیرد و ورود شخصیت 
خیالی داستان با بازی مصطفی زمانی که جمشید نام دارد و قبلا در 
جایگاه سیاوش قرار داشت و حالا شهید شده، تردیدهای سیاوش 
آغاز می‌شود و به‌‌یکباره این قدرت مطلق به‌منظور کشتن انسان‌ها برای 
او ترسناک می‌شود. داستان این برج دیده‌بانی، یادآور معادل عراقی آن 
در فیلم »دیده‌بان« ابراهیم حاتمی‌کیاست، اما درباره ضدجنگ بودن 
مضمون فیلم باشه‌آهنگر حرف و حدیث‌های بیشتری به میان آمد. 

آبادان یازده ۶۰

»آبادان یازده ۶۰« فیلمی به کارگردانی مهرداد خوشبخت و 
همچنین نویسندگی خود او و حسین تراب‌نژاد است که در 
بخش سودای سیمرغ سی‌و‌هشتمین دوره جشنواره فیلم فجر 
ین جایزه ویژه سردار قاسم  حضور داشت و برنده سیمرغ بلور
سلیمانی شد. این فیلم از بیست‌و‌ششم شهریور ۱۳۹۹ یعنی 
کران شد. نام فیلم  دوران اوج همه‌گیری کرونا به‌صورت آنلاین ا
برگرفته از فرکانس ۱۱۶۰ رادیو آبادان در زمان دفاع مقدس است. 
مردم آبادان از طریق این فرکانس نسبت به اخبار و اطلاعیه‌های 
بوط به جنگ اطاع پیدا می‌کردند و با گوش دادن به آن  مر
دلگرم می‌شدند و این اطمینان برایشان حاصل می‌شد که شهر 
آبادان سقوط نکرده است. کارکرد این رادیو به‌عنوان تنها رسانه 
همه‌گیر در آن ناحیه بسیار موثر بود و عاملی جهت اطلاع‌رسانی 
و عدم‌سقوط شهر آبادان محسوب می‌شد. از ویژگی‌های فیلم، 
پرداخت و نمایش حضور فعالانه بانوان در جنگ است. دیگر 
ویژگی مهم فیلم که محور آن قرار گرفته، اهمیت و نقش رسانه 

در بحران‌هایی همچون جنگ است. 

یدو 

« فیلمی به کارگردانی مهدی جعفری و نویسندگی خود  »یدو
« از صمد  او و مهین عباس‌زاده براساس داستان »زخم شیر
طاهری، محصول سال ۱۳۹۹ است که برنده سیمرغ بلورین 
، روایت  بهترین فیلم در جشنواره ۳۹ فیلم فجر شد. یدو
سال‌های نخستین جنگ است. وقتی مردم شهرهای مختلف 
خوزستان، اسباب زندگی خود را جمع کرده و به شهرهای دیگر 
پناه می‌برند، مادر یدو با سه فرزند خود درحالی‌که همسرش 
را از دست داده و به‌تنهایی بچه‌ها را بزرگ می‌کند، حاضر 
نیست شهر را ترک کند. یدو نوجوان نقش اصلی داستان و 
ــواده است که حالا جای پدر را گرفته. زمانی  پسر بزرگ خان
که قرار است این خانواده برای ترک شهر سوار لنج شوند، 
مسئول انتقال مردم اجازه نمی‌دهد بُزشان را سوار کنند، اما 
مادر حاضر نمی‌شود بدون بز از شهر برود. یدو مادر را راضی 
‌می‌کند، آنها سوار لنج می‌شوند و درحالی‌که هنوز خیلی از 
شهر فاصله نگرفته‌اند خودش به عرشه لنج می‌رود، در آب 

ــد. ــنا می‌کن ــهر ش ــمت ش ــرد و به‌س می‌پ

روزی روزگاری آبادان 

»روزی روزگاری آبادان« فیلمی به نویسندگی و کارگردانی حمیدرضا 
آذرنگ، محصول سال ۱۳۹۹ است که در جشنواره ۳۹ فیلم فجر 
نمایش داده شد. داستان این فیلم که بیشتر روایت آن در یک 
محیط بسته داخل منزل انجام می‌شود، درباره خانواده پنج‌نفره 
مردی به نام مصیب چرخیده، با بازی محسن تنابنده است که در 
آخرین روز سال مشغول خرید شب عید هستند، اما به‌دلیل حال بد 
مصیب که ناشی از گرفتاری‌اش به مواد مخدر است، کشمکشی 
یا  میان آنها درمی‌گیرد. در اوج تلاش خیری با بازی فاطمه معتمدآر
گاه اتفاقی غیرمنتظره همه را  برای به آرامش رساندن خانواده، به نا
غافلگیر می‌کند. حمیدرضا آذرنگ نام شناخته‌شده‌ای برای اهالی 
سینمای ایران و بیش از آن برای تئاتری‌هاست، اما این نخستین 
تجربه کارگردانی او در سینما محسوب می‌شد. روزی روزگاری آبادان 
از معدود فیلم‌های ضد جنگ سینمای ایران است که می‌توان 
به آن لقب شریف را داد؛ چراکه به‌رغم خارج بودنش از دایره آثار 
آرمان‌گرا و دفاع مقدسی، مقصر جنگ را متجاوزان نشان می‌دهد 

و قربانیان را شریک وقوع فاجعه نمی‌شمارد. 

گل‌های باوارده

»گل‌های باوارده« که ابتدا نام آن پالایشگاه بود، فیلمی به 
یسندگی مهرداد خوشبخت محصول سال  کارگردانی و نو
۴۱ فیلم فجر حضور  ۱۴۰۱ است. این فیلم در جشنواره 
ــرای نمایش آماده نشده  داشت؛ هرچند نسخه نهایی آن ب
پا  ی همان نسخه ناقص هم نشان داد که فیلم سر بود، از رو
و جذابی است. گل‌های باوارده در ساختار خودش از الگوی 
ــاش  ــد و در آن ت ی می‌کن ــرو ــوودی پی ــوت هالی ــای پاتری فیلم‌ه
شده تصویری ملموس و دست‌یافتنی از قهرمانان به نمایش 
بیاید. اینجا نیز یک ماجرای واقعی دستمایه‌ خلق یک  در
فیلم با ساختار کلاسیک شاه پیرنگ قرار گرفته است و 
داستانی با فراز و فرودهای متعادل در زمان استاندارد دو 
یتم بیفتد، سرگرم می‌کند و جلو  ن آنکه از ر ساعت بدو
یخ معاصر و  می‌رود. خود ایده‌ فیلم ساختن از اتفاقات تار
یه‌ای حسرت‌برانگیز در سینمای  زندگی‌نامه‌های واقعی، رو
هالیوود بوده که در سال‌های اخیر تاش شده در سینمای 

ما نیز با قدرت انجام شود. 

ادامه از صفحه۱۲ 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل‌زاده
خبرنگار گروه فرهنگ

قرار بود باج بدهیم. در خیابان نمی‌نشستیم. پس همین اول کار سعی 
کن که این کار را نکنی.« اما می‌دانم که هر جای این خیابان قیمتی 
دارد. هر چقدر به خیابان انقاب نزدیک بشوی قیمت بیشتر می‌شود. 
نزدیک چهارراه ولیعصر هم نرخش متفاوت است با توجه به جنسی که 
فروخته می‌شود. از هفته‌ای 50 هزار تومان تا 350 هزار تومان! برای همین 
یاد نیست. البته برخی  است  کسانی که ثابت هستند، تعدادشان ز
می‌گویند کتابفروشان این راسته هم از دستفروشان پول می‌گیرند چون 
جلوی کتابفروشی‌شان بساط می‌کنند اما هیچ کس این گفته‌ها را تایید 
ی می‌گویند  نکرد. اما تقریبا همه از پول گرفتن ماموران سد معبر شهردار
که مدام هم در حال راه رفتن در این مسیر هستند و با دستفروشان ثابت 

سام و خوش‌وبش می‌کنند. 
هر جا که می‌خواهم بنشینم، جای کسی است و نمی‌شود نشست. 
که دارم و برای  تصمیم می‌گیرم کمک بگیرم از دوستان کتابفروشی 
ــا هماهنگی‌ها انجام  همین، سراغ بچه‌های کتابفروشی اسم می‌روم، ت
ی یک نیمکت کتاب‌ها را می‌گذارم.  شود. آن طرف‌تر از کتابفروشی، رو
شش جلد کتاب از همان کتاب‌های معروف قاچاقی. رهگذران نگاه 
می‌کنند، می‌روند و گاهی هم می‌ایستند و نگاه می‌کنند و اما خبری 
ی همان  ید کتاب نیست. بالاخره قرار می‌شود روبه‌رو از سوال و خر
گر اتفاقی افتاد، کمک داشته باشم. می‌گویند  کتابفروشی بنشینم که ا
ــروم که همان‌جا  ــزد ما محفوظ است( ب ــر )اسم واقعی ن ــا امی ــه سراغ آق ب

یر نظر اوست.  ــان ز بساط دارد و این بخش از خیاب
امیر را دیدم و خودم را معرفی کردم و گفت: »علی آقا گفته‌اند جای 
ی کتابفروشی‌شان باشد.« سری تکان می‌دهم و می‌گوید:  شما روبه‌رو
ید.« نه‌ای می‌گویم و دو زیرانداز  یر کتاب‌ها بگذار ید که ز »چیزی دار
برایم می‌آورد و جلوی کتابفروشی پهن می‌کند و می‌گوید: »همین جا 
ی زیرانداز می‌گذارم  ی داشتید صدایم کنید.« کتاب‌ها را رو بشینید و کار
و خودم هم می‌نشینم. ساعت حدود 11 است و رفت‌و‌آمدها بیشتر 
ی بنشینم که مردم ببینند و کنجکاو باشند  شده. سعی می‌کنم جور

ــم.  ــام می‌ده ی انج ــه کار ــه چ ک
کله‌اش  که اولین مشتری سر و  تقریبا نیم ساعت است نشسته‌ام 
ــد: »چند قیمت  پیدا می‌شود. کتاب ملت عشق را برمی‌دارد و می‌گوی
است؟« می‌گویم: »هر چقدر که در پشت جلد آمده شما نصفش را 
پرداخت کنید.« سن‌وسال‌دار است. پلاستیک کتاب را باز می‌کند و 
می‌گوید: »چقدر گرونه...« قیمتش را نمی‌دانستم برای همین 
نی  مجا شما  هید  ا می‌خو گفتم 
و  د  کر هی  نگا  . ید ببر ا  ر ب  کتا
ــرر  ی ض ــور ــان این‌ط ــت: »دخترج گف
کتاب‌ها  می‌کنی. نباید مجانی 
را بدی و بره.« گفتم: »شما گفتید 
گرونه برای همین خواستم که کتاب 
ید.« گفت:  ید. وقتی دوست دار را ببر
ــرای من گرونه. خیلی وقت است  »ب
که می‌خواهم برای دخترم این 
هم  همیشه   . م بگیر و  ر ب  کتا
گوشه خیابون می‌بینم. اما خب 

گرونه.« نمی‌دونستم انقدر 
و  کردم  کتاب  به داخل  نگاهی 
قیمتش 348 هزار تومان بود؛ یعنی 
. چون  از نسخه اصلی کتاب گران‌تر
ققنوس که ناشر اصلی این کتاب 
است در سایتش قیمت کتاب را 
240 هزار تومان گذاشته است. آن 
ــه  ــا ترجمه ارسان فصیحی. ن هم ب
ــت  ــل نیس ــه کام ــی ک ــن ترجمه‌های ای
و بخش‌هایی از کتاب هم حذف 
شده است. نگاهی به مرد انداختم 
که هنوز کتاب‌ها را نگاه می‌کرد، 
کتاب ارزان‌تر  گفتم من می‌توانم 
ــا کیفیت  از همین ملت عشق را ب
کنم. فردا سر  بهتر برایتان پیدا 
بزنید تا کتاب را تقدیم کنم. نگاهی 
انداخت که انگار حرفم را باور نکرده 
بود. چشم‌هایم را با اطمینان بستم و باز کردم و گفتم فردا 
بیاید من حدود 10 همین جا هستم. با خوشحالی خداحافظی کرد و رفت. 
کتاب خواندن خودم را دوباره شروع کردم تا مشتری بعدی برسد. در 
حال خواندن کتابی بودم که صدای امیر که می‌گفت: »باید کتاب‌ها 
ی که مردمی که رد می‌شوند درست ببینند« را شنیدم.  ی بگذار را جور
دیدم درست می‌گوید. خودش دست به کار شد و کتاب‌ها را درست کرد 
و بعد هم گفت: »شش تا کتاب کمه. باید بیشترش کنی. من می‌شناسم 
گر خواستی که ارزان‌تر بخری.« تشکر کردم و گفتم: »فعا با همین‌ها  ا
شروع کنم. تا بعد بیشتر بشن.« سری تکان داد و پرسیدم: »چقدر باید 
به شما برای نشستن اینجا بپردازم؟« می‌گوید: »شما میهمان ما هستی. 
حالا بذار کتاب بفروشی. بعدا...« اصرارم بی‌فایده است. دوباره برگشت 

سر بساط خودش. 
کتاب‌ها را دوباره مرتب کردم و به این فکر می‌کردم یعنی واقعا می‌شود 

چیزی فروخت؟ که یک نفر گفت: »خانم کتاب‌ها را از کجا آوردی؟« مدل 
یدم.« گفت:  سوالش عجیب بود و برای همین خیلی کوتاه گفتم: »خر
یدی. می‌گم از کجا؟« گفتم: »مثل همه این دستفروشانی  »معلومه که خر
ــت:  ــرد و گف ــی ک ــا را بررس ــت و کتاب‌ه ــتند.« نشس ــان هس ــن خیاب ــه در ای ک
 . »ببین من خودم از همین کتاب‌ها می‌فروشم. چند تا خیابون اون‌ورتر
چرا انقدر تعداد کتاب‌هات کمه. بیا کنار خودمون وایسا. کتاب بفروش. 
یم.« گفتم: »ترجیح میدم، همین تعداد کتاب داشته  ما کتاب‌ها رو دار
باشم و بیشتر نباشه و اینکه شریک نداشته باشم. چون همیشه نیستم.« 
دوباره نگاهی به کتاب‌ها کرد و گفت: »خب ببین این کتاب‌ها در 
راستای کار ماست. می‌خوام کمکت کنم.« حوصله‌ام از حرف‌هایش 
سر رفته بود. برای همین گفتم: »باشه. شماره‌تان را بدید. فکر می‌کنم و 
هفته آینده زنگ می‌زنم.« اصرار داشت که همین الان جواب را بگیرد و 
یر دست‌شان  متوجه شدم که می‌خواهند همه کتاب‌های این منطقه ز

باشد و کسی به غیر از خودشان کتاب‌هایشان را نفروشد! 
کم‌کم پر می‌شود از  که  بر می‌افتد  ر و  به دو مرد می‌رود و نگاهم 
کمی آن  ، لوازم‌التحریر دارد.  کمی آن طرف‌تر یم  دستفروشان. روبه‌رو
، دختری عطر می‌فروشد. بین من و امیر خالی است که صدای  طرف‌تر
یاد دارد و در حال فکر کردنم  چرخی می‌آید و کنارم می‌ایستد. بار ز
که این چه چیزی برای فروش دارد. که علی رکاب از کتابفروشی اسم، 
ی که می‌خواهم  ــارم می‌نشیند. کمی از سوژه و کار ــم می‌کند و کن صدای
انجام بدهم می‌گویم. او هم از اوضاع کتابفروشی و این روزها و آدم‌هایی 
که کتاب می‌خوانند یا فقط پز کتاب خواندن را می‌دهند، می‌گوید. 
ی‌ام است که در حال گذاشتن تابلوهای نقاشی  ــه پسر کنار نگاهش ب
یش است و می‌گوید: »کتابفروش بود. البته نه کتاب‌های قاچاق.  روبه‌رو
کتاب‌های دسته دوم. دانشجوی دانشگاه تهران است.« تصویری که از 

ی‌ام برایم شکل می‌گیرد، جالب می‌شود.  پسر کنار
تابلوهای نقاشی را مرتب می‌کند و درحال نگاه کردن به تابلو هستم که 
صدایی می‌پرسد: »خانم این کتاب چند است؟« همان حرف قبلی را 
ی کتاب خورده، شما نصفش  تکرار می‌کنم و می‌گویم: »هر چقدر در رو
را بده، چون کتاب‌ها را حراج کرده‌ام.« پسر کتاب را برمی‌دارد و احساس 
می‌کنم کتابخوان حرفه‌ای است و دلش برایم سوخته و می‌خواهد کتاب 
ی چرخ دستفروش بغلی می‌نشیند و کتاب را نگاه می‌کند.  را بخرد. رو
از همین کتاب‌های روانشناسی زرد که این روزها در همه‌جا هستند. 
یم می‌نشیند و می‌گوید: »این  کمی کتاب را ورق می‌زند و دوباره روبه‌رو
کتاب رو می‌خوام.« اول کارتش را می‌دهد که می‌گویم کارتخوان ندارم. 
100 تومان می‌دهد و می‌گوید: »کتاب 200 تومن بود که نصفش همین 100 
تومنه.« نگاه کردم و قیمت کتاب 198 تومان بود. خواستم بقیه پولش 
ی‌ای که دارد، می‌گوید: »نه بماند.«  را بدهم که در راستای همان دلسوز
دوباره نگاهی به کتاب‌ها می‌اندازد و می‌گوید: »یک کتاب دیگر در 
همین زمینه روانشناسی می‌خواهم. شما می‌توانید پیدا کنید؟« می‌گویم: 
یاد است، می‌توانید  »اسم کتاب را بگویید. اما در این خیابان کتابفروشی ز
کتاب‌هایتان را پیدا کنید.« اسم کتاب را می‌گوید و خداحافظی می‌کند. 
ساعت را نگاه می‌کنم که حدود 2:30 است و کم‌کم باید کار دستفروشی 

امروز را تعطیل کنم و بقیه را برای فردا بگذارم. 

   روز دوم 
ــا  حدود 10 صبح جلوی کتابفروشی اسم بودم، اما خبری از امیر نبود ت
ی  ی همان نیمکت دیروز دوباره زیراندازها را از او بگیرم. برای همین رو
نشستم و کتاب‌ها را همان‌جا گذاشتم. اما با روز گذشته تفاوت داشتند. 

ــه کتاب‌ها اضافه  چند کتاب تالیفی و ترجمه )البته قاچاق‌نشده( را ب
کردم تا ببینم مشتری‌ها متوجه کتاب‌های اصلی و قاچاق می‌شوند یا 
نه. اولین مشتری همان دقایق اول آمد و کتاب‌ها را نگاهی انداخت 
و دو کتاب »ملت عشق« را برداشت و گفت: »چه فرقی دارن؟« گفتم: 
ــاز هم بگم؟« گفت:  ــن و ناشرشون فرق می‌کنه. ب »مترجم‌هاشون متفاوت
ــرای من اونی که قیمتش کمتره بهتره.« برایش  »خب کدومش بهتره؟ ب
فرق‌های کتاب قاچاق و اصلی را گفتم. قیمت را هم برایش توضیح دادم. 
ی لبش نشست و گفت: »مسیر هر روزه‌ام همین‌جاست.  لبخندی رو
از این دستفروشان کتاب هم هر روز می‌بینم. حالا می‌فهمم که چرا 
کتاب‌ها را 70 درصد تخفیف می‌ذارن.« کتاب‌ها را به دستم داد و با 
اشاره به کتاب قاچاق گفت: »خیلی زیرپوستی گفتی از این کتاب‌ها 
نخرم. من هم می‌گم تو که این برات مهمه. اینها رو نفروش.« خندیدم. 

مرد خداقوتی می‌گوید و می‌رود. 
هنوز از امیر خبری نیست. پسری با چرخ‌دستی نزدیک نیمکتی که 
نشسته‌ام می‌شود و شروع به چیدن بار و بندیلش می‌کند. اول فکر 
که دوباره سوال‌ها  کرده بودم  کردم کتاب می‌فروشد، خودم را آماده 
لات می‌فروشد و نگاه چپ‌چپی به من می‌کند  یورآ شروع شود اما ز
ــای  ــان ج ــد و هم ــر برس ــم امی ــدا می‌کن ــه‌ام. خداخ ــش را گرفت ــگار جای ــه ان ک
ــر را  ــود. امی ــنیده می‌ش ــدا ش ــمت خ ــم از س ــگار صدای ــه ان ــینم ک ــروز بنش دی
یعی  که با چرخ‌دستی و بالش‌هایش نزدیک می‌شد. سام سر دیدم 
کردم و کتاب‌ها را که امروز بیشتر شده بودند، جمع کردم و با برداشتن 

ی فروشگاه نشستم.  یراندازها روبه‌رو ز
ــاد  ی ــا تخفیف‌های ز این را که هنوز خیلی‌ها فرق این کتاب‌هایی که ب
کتابفروشی‌ها  که در  کنار خیابان فروخته می‌شوند با کتاب‌هایی  و 
هستند، نمی‌دانند برایم مساله و درد است. برای همین خواستم تا 
گاه کنم، برایم کافی  گر یک نفر را آ کنار خیابان کتاب بفروشم و حتی ا
است. دختری کنار کتاب‌ها نشست و یکی از کتاب‌های تالیفی را که 
ناشرش کتابستان معرفت بود، برداشت و گفت: »چقدر جلد قشنگی 
دارد. این کتاب را تابه‌حال در بین کتاب‌های دستفروشان اینجا ندیده 
بودم.« بعد هم اشاره‌ای به کتاب‌های معمول قاچاق کرد و گفت: »اما 
یم: »خب با هم فرق  یادن.« حرفش را تایید می‌کنم و می‌گو از اینا ز
ــد: »این  ــم می‌گوی می‌کنند.« کمی توضیح می‌دهم و بعد از صحبت‌های
کارشون که دزدیه. یه دزدی واضح! دانشگاهم همین نزدیکی‌هاست. 
میام می‌چرخم بین کتاب‌ها اما تا حالا به این چیزی که گفتی دقت 
نکرده بودم.« می‌گویم: »خب از این به بعد سعی کن از این کتاب‌های 

ــری.«  ــنگ‌ بخ ــودت قش ــول خ به‌ق
یف کرد از سوال‌هایی که  ــا خنده تعر همان موقع علی رکاب رسید و ب
دستفروشان کنارم داشتند و اینکه چه کسی هستم. قرار است تا چه زمانی 
باشم؟ حرف‌هایمان که تمام شد دوباره همان دستفروش کتاب دیروز 
نزدیک شد و نگاهی به کتاب‌ها انداخت و تند تند شروع به صحبت 
کرد و گفت: »این کتاب‌ها را کسی نمی‌خرد. به نظرم تخفیف بذار 70 
درصد. به درخت بالای سرت بچسبان. تازه به نظرم اینجا جای خوبی 
 »... یم کنار ما. با خودمان کار کن و نیست و پاخور کتاب ندارد. بیا بر
کت  همین‌طور صحبت می‌کرد و وانمود می‌کردم شنیده‌ام. بالاخره سا
شد و گفتم: »دیروز گفتید، گفتم خبر می‌دم. هنوز فکرهام رو نکردم.« یک 
دفعه چیزی را که به ذهنم رسید، گفتم: »البته پول هم برایم مهم است.« 
چشمانش برقی زد و گفت: »حتما مهمه نگران پولش نباش. پول خوبی تو 
این کاره به شرطی که از این کتاب‌ها نفروشی.« اشاره‌اش به کتاب‌های 
غیرقاچاق بود. گفتم: »حالا بین اون همه کتاب اینم باشه اشکالی نداره.« 

بلند می‌شود و می‌گوید: »من با این کتاب‌ها مخالفم. فروشی ندارد. 
همین کتابفروشی‌ها دارند. کسی نمی‌خره. اما اون یکی‌ها همیشه مشتری 
یاد بفروشی.« سری تکان می‌دهم و قرار  داره و می‌تونی با تخفیف‌های ز
ی جواب  می‌شود دوباره فردا بیاید. فردایی که نیستم، اما باید یک‌جور
ی  بدهم که برود. مرد که می‌رود. نگاهم به امیر و پسری که نقاشی‌های رو
ی به صحبت‌های من و آن مرد  بوم را می‌فروشد، می‌افتد که با کنجکاو

گوش می‌دادند و احتمالا الان پر از سوال هستند. 
که به‌تازگی دست گرفته بودم، می‌خواندم و غرق  کتاب »سیطره« را 
دنیای کومله شده بودم. سام مرد را که شنیدم، سرم را بلند کردم. آمده 
 » بود کتاب ملت عشق را ببرد. کتاب را برداشتم و گفت: »قیمت را بگو
گفتم: »هدیه من به دختر شما.« خندید و گفت: »مثل دیروز می‌گویم. 
گفتم هدیه  کاسب نمی‌شوی.«  ی  دخترجان ضرر می‌کنی. این‌طور
دادن کتاب را دوست دارم. باز هم اصرار می‌کند و نمی‌پذیرم و بالاخره 
که کتاب را قبول کند. دوباره نگاهم به دستفروشان  راضی می‌شود 
ی می‌افتد که هنوز کنجکاوند. صدای دختری که قیمت کتاب  کنار
»اثر مرکب« را می‌پرسید، حواسم را از آنها پرت کرد. دختر را دیده بودم. 
کمی پایین‌تر عطر می‌فروخت. خودش را معرفی کرد و گفت: »دیروز 
شما را دیدم. امروز هم آمدم ببینم چه چیزی می‌فروشید؟« خندیدم و 
گفتم: »فکر کنم کتاب.« سری تکان داد و گفت: »بیشتر برای آشنایی 
یم. خوشحال می‌شوم تنها  آمدم. خانم‌های دستفروش در اینجا کم دار
لات  یورآ ــه پسر ز گه خواستی پیش من هم می‌تونی بشینی.« ب نباشم. ا
ن خوشش نمیاد.« خندید و گفت: »درستش  فروش اشاره کردم و گفتم: »او
می‌کنیم.« از درآمد دستفروشی می‌پرسم و می‌گوید: »راضی‌ام. می‌توانم 
گردی کنم  بیاورم. اینکه در مغازه باشم و بخواهم شا خرج خودم را در
برایم سخت است. برای همین اینجا را انتخاب کردم.« دوباره کتاب‌ها 
را نگاه کرد و گفت: »چرا اینقدر فرق می‌کنند. اینها کمرنگند اما اینها 
یه‌جور دیگه هستند.« توضیح می‌دهم چون چاپ‌شان متفاوت است. 
ــه! سری تکان  ــرای آن کمرنگ‌ها ن ــرای این زحمت کشیده شده ولی ب ب
می‌دهد و انگار خیلی متوجه حرف‌هایم نشده. خیلی بازش نمی‌کنم. 

ــد و می‌رود.  مشتری برایش می‌آی
ساعت نزدیک 2:30 شده و وقت رفتن. از دور آن مرد دستفروش را دیدم 
که یک عالمه کتاب دستش بود و به طرفم می‌آمد. نمی‌خواستم دوباره 
حرف‌هایش را تکرار کند. کتاب‌ها را جمع کردم و داخل کتابفروشی شدم 
تا مرد برود. از جلوی کتابفروشی رد شد و مشخص بود دنبالم می‌گردد. 
ــر  ــرد لوازم‌التحری ــر و م ، آن پس ــر ــمت امی ــدم و به‌س ــرون آم ــت بی ــه رف ــی ک وقت
فروش رفتم و خودم را معرفی کردم. از نوشتن گزارش این دو روز گفتم 
و اجازه گرفتم تا درموردشان بگویم. وقتی سوار ماشین شدم نگاهم به 
پیاده‌رو بود و صف دستفروشان. خیابان انقاب فقط معدن فروش 
کتاب‌های قاچاق دستفروشان نیست و کتاب‌های زیرزمینی و ممنوعه 
ی در موردشان  و بدون مجوز هم داستان‌های خودشان را دارند که روز
ی تئاترشهر همان که گزارش  خواهم نوشت. دستفروش کتاب روبه‌رو
قبلی‌ام »نون قاچاق کتاب در جیب آقای خ« را از آنجا شروع کردم، 
درحال داد زدن است و از تخفیف‌های 70 درصدش می‌گوید و مخاطب 
یدن. مخاطبی که حتما خبری از چگونگی  ــرای خر را ترغیب می‌کند ب
چاپ کتاب ندارد و آقای فروشنده کتاب هم به دنبال پر کردن جیب 
خودش و ناشری است که سودهای میلیاردی از این راه در می‌آورد! ماشین 
کنار تئاترشهر می‌ایستد تا مسافر سوار کند و صدای دستفروش می‌آید، 
که می‌گوید: »خانم کتاب‌ها جدیده. تازه چاپ شده. نرو پول بده از 

یماااا.«  کتابفروشی بخر که اونا گرونه. 70 درصد تحفیف دار

ادامه در صفحه۱۳ 


